BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4149/TCT-CS
V/v hóa đơn nhảy số
	Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kon Tum.

Trả lời công văn số 3668/CT-HCQTTVAC ngày 26/07/2012 của Cục Thuế tỉnh Kon Tum về việc hóa đơn nhảy số, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 18 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hóa đơn quy định: “Xử lý đối với hóa đơn đã lập
1. Trường hợp lập hóa đơn chưa giao cho người mua, nếu phát hiện hóa đơn lập sai, người bán gạch chéo các liên và lưu giữ số hóa đơn lập sai.
2. Trường hợp hóa đơn đã lập và giao cho người mua nhưng chưa giao hàng hóa, cung ứng dịch vụ hoặc hóa đơn đã lập và giao cho người mua, người bán và người mua chưa kê khai thuế nếu phát hiện sai phải hủy bỏ, người bán và người mua lập biên bản thu hồi các liên của số hóa đơn đã lập sai. Biên bản thu hồi hóa đơn phải thể hiện được lý do thu hồi hóa đơn. Người bán gạch chéo các liên, lưu giữ số hóa đơn lập sai và lập lại hóa đơn mới theo quy định…”
Trường hợp doanh nghiệp sử dụng hóa đơn tự in do lỗi phần mềm trong quá trình in hóa đơn có phát sinh hóa đơn tự in bị nhảy số (hóa đơn bị nhảy số không có thông tin) thì khi lập báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn doanh nghiệp báo cáo vào cột xóa bỏ số hóa đơn này.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Kon Tum được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế-BTC;
- Website Tổng cục Thuế;
- Vụ Pháp chế-TCT;
- Lưu: VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn